diximus, quatenus pertinet ad illam religionem de captiis illis ab Annibale sub iuris iurandi religione ad Senatum dimissis. quandoquidem mentiri, vel periculum esse nemini licet, ut ab iniqua morte vel periculo aliquo se liberet, ut ipse superlatius eodem in loco demonstrat. Verum simplicem promissionem omittentes, iurandum seruandum esse, quod sine dispendio salutis æternæ seruari potest, ex eo apparet quod habetur in cap. si vero, extra de iure iur. Potest namque damnatus ad mortem in appellationem remittere, & ita ut occidatur consentire. l. in fin. ff. de quæst. & l. Diu. ff. de pæn. Sicut etiam reus de crimine falsi delatus allegationes ad sui defensionem facientes omittens, maximum iniquæ sententiae causam præbere potest, ut id licere patet ex text. in c. non est nostrum. 23. quæst. 5. cuius mentionem fecit Couarruicias in epit. de matr. in fin. Et ideo ibidem subdit, initiat caput si iure iurando in carcere redire promittat, cum absque peccato redire possit, etiam verisimili conjectura in qua mortis pœnam vereatur, iurandum illud seruare oportere, id quod asserit etiam Roman. in l. stipulationes non dividuntur, num. 78. ff. de verb. oblig. per text. optimum in l. 5. §. captiis autem ff. de capti. & postli reuer. Præterea haec eadem de re loquitur Bald. in materia duelli, in consil. 343. num. 2. vol. 2. dum vult, ut si quispiam sit captiis alicuius, consuetudo generalis attendenda sit, qua cauetur, ut illi qui sub iuramento relaxantur, quicquid promiserint non seruent in carcere reduci debeat: quandoquidem (ut ipse ait) huiusmodi pactum iure belli licitum est, si quispiam iure in bello captus sit. l. nam & seruus, in princ. ff. de neg. gest. Et ideo dixit Bald in eo articulo, promissa seruanda esse, cum non pro debito pecuniae, sed ob bellum infortunium in carcere conieci sit. De hac conclusione meruit etiam Barbaria in c. sedes Apostolica, num. 31. extra de rescript. pariter de eo querens, qui auditio diuino officio, seu (ve aiunt) Misa, in carcere redire iure iurando promiserat, si Ecclesiastam ingressis de ea postea exire recusat: an id ei licet? Et inquit etiam ipse Ioannes Andri. in addition. ad Specul. in eodem tit. de iure iurando in rubric. in additio incipiente, item iterum quæro. inquit licere, si intuste derineatur ab aliquo tyranno per ea, quæ late supra deduximus. Et ideo interfertur hominum maliciis & fraudibus obuiam eundum esse.

Contrarium vero opinionem, quod scilicet absque periurii & mendaci labore, is de quo supra diximus, non redire in carcere possit, asserit gloss. in d. clemen pastoralis, in verbo, per violentiam, ab omnibus ibi recepta, dere iudic. & Bald in rubric. colum. 21. extra de vita & honest. cleric. & Abbas in cap. sicut, il 3. num. 4. & in cap. si vero, num. 8. extra de iure iurando. & Ioan. Andri. in addit. ad Speculat. in rub. de iure iurando. & iterum Abb. in cap. inter alia, in fin. extra de immun. eccles. & Hippol. Marfil. in singul. 177. & Curt. senior in l. admonendi, col. 69. ff. de iure iur. & Anch. in cap. peccatum, in 3. quæst. de reg. iur. in 6. & Ioan. Maior in 4. sentent. dist. 15. quæst. 22. colum. 2. Quandoquidem quis iurandum seruare non tenentur, vbiunque ob illud sine iusta causa ad probabile & verisimile mortis periculum se offert, ut est optimus text. in c. si non liceat. 23. quæst. 5. & est gloss quam Ioan. And. Panorm. & aliis sequuntur, in d. cap. si vero. & Ripa in tract. de peste. §. 2. col. 1. & ad idem est text. in §. ultimo. 22. quæst. 4. & in cap. negotiato-

rem clericum. 88. distinct. ex Hieronymo in epistola ad Nepotianum, que secunda est, primo epistolarum tomo. Cum quilibet propriam vitam conseruare theatur: † alioquin sui ipsius homicida diceretur, & ideo hanc posteriorem opinionem verissimam arbitrantur. Nec eam in dubium revocare oportere: quandoquidem nulla est pia, vel alioquin iusta causa, ob quam quis seipsum tam evidenti mortis periculo exponere debeat, imo si fieret, temerarium consilium appellandum esse: Quamobrem tantum abest, quod quispiam in hoc calu ad carcerem redire teneatur, ut si redierit, non leuiter peccare dicatur. Nam captus à iudice, si iniquam denunciacionem timeat à ratione, quam deduxit, aufugere potest: & in specie ita asserit Ioannes Maior in d. quæst. 22. colum. 1. Id quod præterea comprobatur ea potissimum ratione, quod manens in carcere, à quo aufugere potest, & ex quo ad mortem deducendus est: illud facit, vnde mors subsequitur, prout diu Thomas secunda secunda, quæst. 69. art. 4. ad secundum argumentum premit: Ergo sui ipsius homicida est. Quod & idem Thomas quadam adducta similitudine confirmat: quamuis aliter eius verba Caietanus interpretetur. Vnde manifesta responsio ad prioris opinionis rationes, & præsertim ad ultimam colligitur: cum manifestissimum sit, iurandum illud absque animæ periculo seriari non posse, vt expresse fatetur Abbas in d. cap. sicut, num. 4. extra de iure iurando. Præterea tollitur etiam prima ratio, ex eo quod aliud sit ob mortem evitandam non licere cuiquam periculum quædam rei præteritæ assertione, vel præsentis mendacium comnitere: aliud iurandum promissorium simplicem promissionem executioni non mandare: Nam hoc ultimum utique licitum est, vbiunque iurandum, promissiose executio in dispendium salutis spiritualis vel corporalis fit. Primum autem nullo modo licet, cum id ad veritatis corruptionem pertineat: Quæ quidem veritas † omittenda non est, nec falsitate mortis, vel tormentorum metu mutanda, vel alterius damni imminentis. Nec obstat Romani sententia: † quia in d. c. capti, non probatur, cum ibi non dicatur, Attilium Regulum, qui iurandum seruavit, id ex necessitate obligacionis fecisse: nam id etiam facere potuit ob maximam iuris iurandi religionem: non autem quod illud seruare cogeretur: & ideo miris latibus effertur. Præterea nō est omnino certum, bellum illud, ex parte Carthaginensium iustum fuisse. Imo Romani leges de captiis cum eis seruabant: & ideo quod in eo casu redire omnino tenerentur, dicendum videtur. Minus etiā obstat, dum diximus, inquit ad mortem damnatum appellationem & alias ad suam defensionem allegationes & iura omittere: Quia id tunc verum est, vt de propria salutis tutela dubius est, vt in ipsa epit. dicit Didacus. At si certus sit, appellationem & allegationes suæ innocentiae plurimū profuturas, & fortasse eum ab iniqua morte liberaturas omittere temerarium esse, & mortale fortasse crimen, cum nulla de causa id agere omittat, quod cum ab iniqua mortis periculo iam prope imminentे liberare posset. Præterea hanc conclusionem sequitur Paris de Puteo in tract. de re milit. & duello, lib. 9. quæst. 5. dum querit, an captus in duello, si relaxatus data fide redeundi possit de iure ciuilis ad redeundum compelli? Et in-

quit Bald. in l. in adoptione. C. de adoptione, velle, quod si captus hostis sit reipublicæ, fides ei obseruanda non sit. l. i. §. non fuit. ff. de dolo. & tradit gloss. in d. clement. pastoralis, de re iudic. posse tamen, si voluerit, reuerti. l. captiuus. ff. de capt. & postlimin. reuers. Et faciunt etiam ea, quæ supra diximus de iusta, vel iniusta capture, in quo casu, ut diximus, iusurandum seruandum non est: & ideo inde ad plures alias conclusiones inserte eodem in loco ipse Puteus, vt-

12 puta † si quis militum captiuus sit, qui in aliorum territoria incursiones faciunt: huiusmodi namque captiuu redire non tenentur. l. i. §. non fuit. ff. de dolo. & tradit gloss. in l. nam & seruus. ff. de neg. gest. & idem si sint stipendiarii alichius Regis, vel Principis, dicendum arbitratur, si in actu belli publici milites capiat, & eosdem soluta pecunia restituunt, vt quotidie à piratis fieri videmus. Nam nec hi redire tenentur, etiam si redire iureiurando promiseant, vt supra diximus. Hoc namque iusurandum reprobatum est. l. postliminium. §. captiuum. ff. de capt. & postlimin. reuers. propterea quod huiusmodi latrones appellantur l. que à latronib. ff. de testam. Subdit tamen Puteus, militum consuetudinem in contrarium esse, sed tamen iniquam, & ideo non esse seruandam etiam coram magistro militum. l. deprecation. ff. ad l. Rhodiam de iactu. & in auth. nauigia. C. de furt. & in corpore vnde sumitur. Si vero sit bellum licitum, vt supra diximus: & tunc capture est licita, vt ait Innoc. in c. olim, extra de restit. spol. & voluit Bart. in l. hostes. ff. de capt. & postlimin. reuers. & tunc capti si

13 † quid promittunt, seruare tenentur. Et ideo si sint iuste capti, & relaxati iureiurando redire promiseant, redire omnino debere, vt voluit Bart. in l. carcerem. ff. quod metus caus. & in d. l. que à latronibus. & in d. l. postliminio. Et idem tenet Bald. in d. l. nam & seruus, & iterum dixit Bald. in l. i. C. si a non comperen.

14 iudic. quod hosti priuato † pax seruanda est, licet non publico, & idem, quod supra diximus, tenuit Angel. in l. athletas. §. i. ff. de infamib. vbi vult, vt captus in bello licito redire debeat: secus vero in illicito. Et idem quoque locum habere, si simus in dubio, an sit licitum, vel non, propterea quod captiuitas † à iure permitta est, vt inquit Innoc. in c. olim causa, in fin. extra de restit. spoliat. Et tradit Bald. in d. l. nam & seruus. si captiuus præstat iuramentum de reuertendo, non teneatur reuerti, per illam gloss. quæ dicit, quod de consuetudine armigerorum id seruatur. Verum Bald. ibidem in 2. lectura, dicit gloss. in d. l. nam & seruus. locum habere & procedere in capto à latronibus, per text. in d. §. non fuit. secus in capto ab hostibus, cum in eo casu bellum iniustum sit, propterea quod ibi est obligatio naturalis, & ei accedit iusurandum. Idem præterea tenet Angel. in sua disputatione incipiente, renouata genera. & tradit gloss. in l. succurrunt. ff. quib. ex cau. maior. vbi in-

15 iuste † captus si iureiurando reuerti promitrat, si non reuerratur, periurus non efficitur. & eam gloss. refert Bald. in d. l. nam & seruus. At secus si iuste quis captus si, & hoc etiam tenet Lud. Roman. in l. plerique. ff. de in ius vocan. Et dixit Bald. in l. nec non. §. i. ff. quibus ex caus. maior. quod si miles † iurauerit intra aliquid deputatum & conuentum tempus, aliquius castrum curam & tutelam recipere: & dum se in illum locum reciperet, in itinete a quodam particuli domino retentus sit, eiq; vt non recedat, antequam ei mille aureos solueret, qui eam summam

fide non recedere promisit, non soluta prius ea summa, etiam si tale impedimentum allegauerit, audiendum non esse: quia si aliquis indebit in priuatis carcerebus retineatur, vt si potest aufugiat ei concedendum esse, secundum Cyanum: & si quando non iurasset, exculari deberet. Quare autem in hoc casu audiendum non sit, ea est, quod iusurandum etiam metu extortum, donec iurans absolutatur, obseruandum est, vt dixit Bald. in d. §. i. & Ioan. And. in addit. ad Specul. in tit. de iureiur. vbi refert distinctionem Martini. An autem, quando quis in duello priuato victus est, & sub sua fide relaxatus, quod vicunque victor voluerit reuertetur, redire teneatur ex prædictis colligi potest: Nam si duellum in casu à iure permisso factum sit, vel publica Imperatoris autoritate, vt accidit in Florentina obcidione, cum quatuor ex ciuibus nostris duo ex ipsa vrbe, alii vero duo ex castris ad duellum deuenierunt: vtique iusurandum ligasset & obseruari deberet, prout etiam si ad duellum publica Imperatoris, Regis, Principis, vel ducis belli deueniatur: nam etiam in eo casu redire tenentur, cum instar belli iusti habeat; Exemplum de hoc potest etiam sumi ex Horatius † & Curiatis, quos refert Luius lib. 1. 18 Decad. 1. de Metio & Tullo loquens: Quandoquidem cum Metius Tullum alloqueretur, admoneretque eum Etrusca res, quata circa eos & Tullum populumq; Romanum maxime esset, quo propriores Romani ideo ineundam aliquam viam, qua viris imperent sine magna clade, sine multo sanguine vtriusq; populi: res Tullo non displicuit, quamquam tum indole animi, tum spe victoriae ferocior erat: Quarentibus vtrinq; ratio inuit: cui & fortuna ipsa præbuit materiam. Forte in duobus tunc exercitibus erant trigemini fratres, nec ætate, nec viribus disparres, Horatios Curiatosque fuisse satis constat. Nec forte res antiqua alia est nobilior, cum trigeminis agunt Reges, vt pro sua quisq; patria dimicent ferro, ibi imperium fore, vnde Victoria fuerit, nihil recusatur: Tempus & locus conuenit: Priusquam dicarent fœdus initum inter Romanos & Albanos est his legibus, vt cuius populi ciues eo certamine vicissent, is alteri populo cum bona pace imperitaret: fœdera alia aliis legibus; in quo prælio cum Romani vicissent, populus Romanus Albanis imperauit. In hoc autem singulari certamine si quis fuisset sub iureiurando dimissus, cum esset iustum bellum, relaxatus redire deberet per ea, quæ supra diximus. Exemplum etiam in Dauidem † ponit potest, & Golia, vt legitur in 19 Testamento veteri, lib. Regum 18. & in cap. monachia. 2. quest. 5. & tradit gloss. in cap. gaudemus, extra de diuort. & in cap. non licet. 33. quest. 5. Dixit iterum Luius lib. 7. Decad. 1. cum de bello Gallorum loquerebatur; vbi stationibus quieti tempus tererent, Gallus processit magnitudine atque armis insignis: Quiatiesque scutum hasta cum silentium fecisset prouocat per interpretem vnum ex Romanis, qui secum ferro decernat. † Marcus erat Valerius tri-

20 bunus militum adolescens, qui haud indignorem eo decore se quam T. Mallium ratus prius sciscitatus Consulis voluntatem in medium armatus processit, minus insigne certamen humanum numine interposito Deorum factum. Namque conseruent iam manum Romano coruus repente in galea cōfudit, in hostem versus: quod primo in augurium

etulo missum latius accepit Tribunus, precatus deinde si Diuus, si Diua esset, qui sibi præpetem misisset volens propitiis adesset: dictu mirabile, tenuit non solum ales eaptam semel sedem: sed quotiescumque certamen initum est, leuans se alis os, oculosque hostis rostro & vnguis appetit, donec territum prodigiis talis visi, visu oculisque simul ac mente turbatum Valerius obrutus: Corvus est conspectu elatus Orientem petit. Quod quidem etiam singulare certamen iustum dici poterat, & id eo locum habuisse supra scripta conclusio. In his terminis Cardinalis Albensis in l. si quis pro eo, num. 4. ff. de fidei. quid dicendum sit, si quispiam fortasse falsum iuret: † in casu in quo agitur, de periculo sanguinis ipsius, an perius efficiatur, & inquit, eum non esse perius, dicere Alex. à quamplurimis peccatis Iureconsultis consultum fuisse in additione ad Bart. in l. 1. ff. de bonis eorum, qui ante sentent. sibi mortem conciver. quem sequitur Paulus Griland. in tract. de relaxatione carcerat. in tit. defuga carcerat. quest. 1. num. 9. Ex his præterea inferri potest, si maritus † vxorem suspectam habens de adulterio ei hac de re iusurandum deferat: ipsa vero morte timens si fortasse fateatur vel iusurandum suscipere nolit, perius non effici: & si subdat id affirmare non audere. Hinc quoque inferri posse arbitratur, si forte quispiam cum aliqua muliere matrimonium contraxerit, & deinde eundem virum dicat prius secum matrimonium contraxisse: Verum quia id concludenter probare non poterat, velut iuramento virti id omne committi: an ipse iurare teneatur? & casu quo iuret, an perius efficiatur: cum quatenus constaret duas vxores duxisse in corpore luere deberet? Subdit tamen satius esse judicem à delatione talis iuramenti abstinere, in qua suspectur ne iurans perius incurrit, vt voluit Abbas in cap. clericus, extra de cohabit. cleric. & mulier. Iuramentum autem verisimiliter deieraturo deferens priusquam homicida est, vt dixit Felin. in cap. Apostolica, vers. 6. Et plusquam homicida, extra de exceptione. Præterea de hac conclusione loquitur etiam Aegidius Bellamer in rub. extra de iure iurant. num. 19. & 20. idem cum aliis includens, vt si timeat iurans sibi mortem iniuriolam & iniustam inferri, redire non teneatur, nec ob id periusum incurrire: secus vero si iustum. & subdit huiusmodi opinionem Zenze. Pauli, & Guiliel. in clemen. pastoralis, de re iudic. extitisse. Id autem ex eo optime probatur, quod iuxta ordinem charitatis seipsum magis quam alium diligere tenet. cap. si non licet. 23. quest. 5. & cap. qui vult, de penit. distinct. 1. & cap. nisi igitur, extra de vsu pal. & cap. 1. & duobus sequentib. 22. quest. 4. & cap. iurauit, & cap. vnuquisque, §. vlt. versic. quisquis. Imo id etiam in casu dubii periculi iusurandum non ligare arbitratur. cap. si aliquid, eadem quest. Ad quod facit etiam illud, quod notatur in c. 23. si vero, in gloss. 2. extra de iure iurant. Nam † displicet Deo, quia est contra charitatem, cap. charitas est, vt mibi videtur, de penitent. distinct. 2. ibi, corpus nostrum alias in cap. sequenti, & cap. non solet, in fin. distinct. 5. & facit text. in cap. si quis preuentus, 22. quest. 2. & facit in argumento text. in cap. vna. 33. quest. 5. & illud quod notatur in cap. si ad Papam, 22. quest. 4. licet text. ibi reputare aliqualiter videatur. Præterea facit etiam illud, quod habetur in 14. quest. 5. pene per totum, & in cap. non est, 1. quest. 1. & in cap. fin. extra de pact. & in cap. nemo,

de regul. iur. lib. 6. Accedat etiam quod de corpore proprio nemo disponere potest. cap. qui patrem, 55. distinct. & cap. si quis, & cap. 1. & cap. 2. & 3. vbi notatur, extra de corpore vitia. Iure igitur optimo huiusmodi iusurandum non ligare dicendum est, cum sit de iure impossibile, vt supra probauimus. Stantibus itaque prædictis, non obstat † c. si quis conuictus. 22. quest. 5. nam intelligitur de eo, qui sub pena mortis falsum iurare coactus fuit, vt habetur in cap. merito, in princ. 15. quest. 1. in eo enim casu mortem potius pati, quam falsum iurare debuit. Minus etiam dicunt obstat † text. in cap. verum, extra de iure iurant. 23. vbi species, de qua agitur, decidi videtur. Nam inferre non vult ille text. vt quis certa die ad motuum redire iure iurando promisisset, sed dare: Quod si non obseruaret & faceret, corpus & bona perdidisset: & ideo voluit, iusurandum tenerit, nisi alter subueniat. cap. si vero, eodem tit. de his, quæ vi metuere causa. & c. 2. 3. & 4. 5. quest. 6. Optime facit illud, quod dixit diuus Thomas pro intellectu horum capitum & iuriu deductorum, in 2. secunda, quest. 89. art. 7. in soluzione tertii argumenti. & quest. 98. art. 3. in soluzione primi argumenti. ibi, quo ad secundam partem conclusionis sufficiat fundamentum conclusionis secunda & remissione ibi data. & pro viaque adduci potest sive relata clemen. Accedat etiam quod cum reddito iuramenti super re licita præstiri à iure diuino procedit. cap. si peccatum, 23. questio. 1. potius debet quis mortem perpeti, vt patet ex iuribus supra deductis, & licet sententiam dicteret mortem etiam iustum euitari posse, & ita intelligi posse videtur prædicta clementina, & cap. ius naturale, 1. distinct. regula tamen ratio contrarium suadet, cap. non est nostrum, 23. quest. 5. & facit illud, quod notatur in cap. habeo, 16. distinct. & in cap. nolite, il 2. 11. quest. 3. quæ capitula de iniusta morte loquuntur. Nec dici potest, mortem recipere, iuri naturali repugnare: quia si id esset, nulla lex permitteret, aut præciperet. Facit præterea ad hoc illud, quod habetur in cap. verbum Apostoli, ii. quest. 3. & ita in hoc casu seu casibus concludendum videtur.

C A P. III.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I U M.

1. Iusurandum omnino seruandum est, si non redundat in dispensum salutis eterne.
2. Iuramenti magna est vis.

EX prædictis colligitur, † iusurandum nisi tenet in dispensum salutis eterne, omnino seruandum esse, vt inquit Roderic. Suarez in tit. dellas arras, il 2. in l. incipiente, Toto home. & Port. in consilio 22. num. 10. & idem Portius rursus in consilio 112. num. 10. vt est text. in cap. & iurabunt. 22. quest. 4. & in cap. & si Christus, extra de iure iurant. vbi Doctores ad idem animaduerunt, & talis iuris normam inflexibilem esse arbitrantur. cap. sunt quidam. 25. quest. 5. & cap. fin. §. moralis, distinct. 6. & cap. literas, extra detersit. spol. ibi, nos enim dispensare non possumus. & gloss. in verbo, consumatum & in nobis, extra de decimis. vbi gloss. in verbo, exemptus. Hanc præterea conclusio nem sequitur Roland. à Valle in consil. 31. num. 5. vol. 2. subdens, causos procuratores & adiuvatos esse oportere & curare, vt in quolibet instrumento ius-